



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1489]

नई दिल्ली, मंगलवार, जून 14, 2016/ज्येष्ठ 24, 1938

No. 1489]

NEW DELHI, TUESDAY, JUNE 14, 2016/ JYAISTHA 24, 1938

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 जून, 2016

**का.आ. 2099(अ).**—केन्द्रीय सरकार, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 2 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित तालिका के स्तम्भ (3) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक राजमार्ग को तत्संबंधी तदनु रूप स्तम्भ (2) में यथा-विनिर्दिष्ट राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित करती है।

राजमार्गों, जिन्हें अब इस अधिसूचना द्वारा राष्ट्रीय राजमार्ग घोषित किया गया है, को तालिका के स्तम्भ (1), (2) और (3) में यथा-निर्दिष्ट क्रमशः नई क्रम संख्याओं, नई राष्ट्रीय राजमार्ग संख्याओं तथा राष्ट्रीय राजमार्गों के विवरण के साथ उक्त अधिनियम की अनुसूची में अंतःस्थापित किया गया समझा जाएगा।

तालिका

क्र. सं.	नई राष्ट्रीय राजमार्ग संख्या	राष्ट्रीय राजमार्गों का विवरण
(1)	(2)	(3)
336	45 विस्तारित	मध्य प्रदेश राज्य में ओबेदुल्लागंज के निकट रारा सं. 46 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर बरेली, तेंदुखेडा, जबलपुर, कुंदम, शाहपुरा, डिंडोरी, सागरतोला, कबीर चबूतरा को जोड़ने वाला और छत्तीसगढ़ राज्य में क्योंची (क्रिओंची) को जोड़ने वाला और बिलासपुर के निकट रारा-130 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।
337	347सी	मध्य प्रदेश राज्य में धार के निकट रारा सं. 47 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर गुजरी, कालघाट, कसारवाड़, खरगांव, बिसतन, बानेर, महाराष्ट्र में राबेर को जोड़ने वाला और मध्य प्रदेश राज्य में बुरहानपुर के निकट समाप्त होने वाला राजमार्ग।
338	552 विस्तारित	राजस्थान राज्य में टोंक के निकट रारा सं. 52 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर उनियारा, सवाई माधोपुर, मध्य प्रदेश राज्य में शिवोपुर, गोरस, श्यामपुर, सबलगढ़, मुरेना, पोरसा, आतेर, भिंड (भंड से मिहोना तक के खंड को छोड़कर), मिहोना, भांडेर को जोड़ने वाला और उत्तर प्रदेश राज्य में चिरगांव के निकट रारा-27 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग।

339	346	मध्य प्रदेश राज्य में झारखेड़ा के निकट रारा सं. 46 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर बेरसिया, विदिशा, कुरवई, मुंगावली को जोड़ने वाला और चंदेरी के निकट रारा-27 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
340	752बी	मध्य प्रदेश राज्य में राजस्थान/मध्य प्रदेश सीमा से प्रारंभ होकर सुसनेर, सिलचीपुर, रारा-52 पर ब्यावरा, मकसुंदनगढ़ को जोड़ने वाला और सिरोंज पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
341	752सी	मध्य प्रदेश राज्य में जीरापुर के निकट रारा सं. 752बी के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर (पचहेर) पचौर, शुजालपुर को जोड़ने वाला और आशता पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
342	543	मध्य प्रदेश राज्य में शहडोल के निकट रारा सं. 43 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर डिंडोरी, मांडला, नैनपुर, लाम्टा को जोड़ने वाला और बालाघाट पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
343	146बी	मध्य प्रदेश राज्य में बुधनी के निकट रारा सं. 46 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर कोसमी, रेहटी को जोड़ने वाला और नसरूलागंज पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
344	347बी	मध्य प्रदेश राज्य में खेड़ी के निकट रारा सं. 47 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर आशापुर (आशापुर से खंडवा तक खंड को छोड़कर), खंडवा, छेगांव मखान (छेगांव मखान से देशगांव तक खंड को छोड़कर), देशगांव, खारगांव, जुलवानिया, ठिकरी, अंजाद को जोड़ने वाला और बरवाणी पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
345	43 विस्तारित	मध्य प्रदेश राज्य में गुलगंज के निकट रारा सं. 34 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर अमनगंज, पवई, कटनी, उमरिया, शहडोल, छत्तीसगढ़ राज्य में अंबिकापुर, पाथलगांव, जशपुर नगर को जोड़ने वाला और झारखंड राज्य में छबीसा के निकट रारा-20 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
346	135बी	उत्तर प्रदेश राज्य में मऊ के निकट रारा सं. 35 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर मध्य प्रदेश राज्य में डबहोरा, सिरमौर को जोड़ने वाला और रीवा के निकट रारा-39 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।
347	943	मध्य प्रदेश राज्य में पवई के निकट रारा सं. 43 के साथ अपने जंक्शन से प्रारंभ होकर सलेहा, (जासो) जस्सू को जोड़ने वाला और नागौड़ के निकट रारा-39 के साथ अपने जंक्शन पर समाप्त होने वाला राजमार्ग ।

[फा. सं. एनएच-14012/31/2015-पीएंडएम]

माया प्रकाश, निदेशक (पी एंड बी)

**पाद टिप्पण:** राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) और इसकी अनुसूची, भारत के राजपत्र में अधिसूचना संख्या एस.आर.ओ. 1180 तारीख 4 अप्रैल, 1957 द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसे अधिसूचना संख्या का.आ. 689(अ), तारीख 4 अप्रैल, 2011 द्वारा प्रतिस्थापित किया गया था और पिछली बार संशोधन अधिसूचना संख्या का.आ. 1304(अ), तारीख 4 अप्रैल, 2016 द्वारा किया गया था ।

## MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS

### NOTIFICATION

New Delhi, the 14th June, 2016

**S.O. 2099(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 2 of the National Highways Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government hereby declares each of the Highways specified in the column (3) of the Table below to be a National Highways, as specified in the corresponding column (2) thereof.

The Highways, now declared to be National Highways by this notification, shall be deemed to be inserted in the Schedule to the said Act with the new serial numbers, the new National Highways numbers and the description of the National Highways thereof, as indicated in columns (1), (2) and (3) respectively, of the Table.

TABLE

Serial No.	New National Highways No.	Description of National Highways
(1)	(2)	(3)
336	45 Extended	The Highway starting from its junction with NH-46 near Obdullaganj connecting Bareli, Tendukheda, Jabalpur, Kundam, Shahpura, Dindori, Sagartola, Kabir Chabutra in the state of Madhya Pradesh connecting Keonchi (Kionchi) and terminating at its junction with NH-130 near Bilaspur in the state of Chhatisgarh
337	347 C	The highway starting from its junction with NH-47 near Dhar connecting Gujri, Kalghat, Kasarwad, Khargaon, Bistan, Baner in the state of Madhya Pradesh Palpadlya, Raver in the state of Maharashtra and terminating at Burhanpur in the state of Madhya Pradesh.
338	552 Extended	The highway starting from its junction with NH-52 near Tonk connecting Uniara, Sawai Madhopur, in the state of Rajasthan, Sheopur, Goras, Shampur, Sabalgarh, Morena, Porsa, Ater, Bhind (excluding stretch from Bhind to Mihona) Mihona, Bhandar in the state of Madhya Pradesh and terminating at its junction with NH-27 near Chirgaon in the state of Uttar Pradesh
339	346	The Highway starting from its junction with NH-46 near Jharkheda connecting Berasia, Vidisha, Kurwai, Mungawali and terminating at Chanderi in the state of Madhya Pradesh.
340	752 B	The highway starting from Rajasthan/Madhya Pradesh Border connecting Susner, Khilchipur, Biaora on NH-52, Maksundargarh and terminating at Sironj in the state of Madhya Pradesh.
341	752 C	The Highway starting from its junction with NH-752B near Zirapur connecting (Pacher) Pachor, Shujalpur and terminating at Ashta in the state of Madhya Pradesh.
342	543	The highway starting from its junction with NH-43 near Shahdol connecting Dindori, Mandla, Nainpur, Lamta and terminating near Balaghat in the state of Madhya Pradesh.
343	146 B	The highway starting from its junction with NH-46 near Budhni connecting Kosmi, Rehti and terminating at Nasrullahganj in the state of Madhya Pradesh.
344	347 B	The highway starting from its junction with NH-47 near Kheri connecting Asapur (excluding stretch from Ashapur to Khandwa) Khandwa, Chhegaon Makhan (excluding stretch from Chhegaon Makhan to Deshgaon) Deshgaon, Khargon, Julwania, Thikri, Anjad and terminating at Barwani in the state of Madhya Pradesh.
345	43 Extended	The highway starting from its junction with NH-34 near Gulganj connecting Amanganj, Pawai, Katni, Umaria, Shahdol, in the state of Madhya Pradesh Nagar, Ambikapur, Pathalgaon, Jashpurnagar in the state of Chhattisgarh Gumla, Ranchi, Chandil, Manikul, Saraikela and terminating at its junction with NH-20 near Chaibasa in the state of Jharkhand.
346	135 B	The highway starting from its junction with NH-35 near Mau in the state of Uttar Pradesh connecting Dabhaura, Sirmaur and terminating at its junction with NH-39 near Rewa in the state of Madhya Pradesh.
347	943	The highway starting from its junction with NH-43 near Pawai connecting Saleha (Jaso) Jassu and terminating at its junction with NH-39 near Nagod in the state of Madhya Pradesh.

[F. No. NH-14012/31/2015-P&amp;M]

MAYA PRAKASH, Director (P&amp;B)

**Footnote:-**The National Highways Act, 1956 (48 of 1956) and the Schedule thereto was published in the Gazette of India vide notification number S.R.O. 1180 dated 4<sup>th</sup> April, 1957 and was substituted vide notification number S.O. 689(E), dated 4<sup>th</sup> April, 2011 and last amended vide notification number S.O. 1304(E), dated 4<sup>th</sup> April, 2016.